o significado previsto na Cláusula 7.1.1 do Contrato de Distribuição.  

6. CARACTERÍSTICAS DA EMISSÃO E DAS DEBÊNTURES 

6.1. Número da Emissão. As Debêntures representam a 3ª (terceira) emissão pública de Debêntures 

da Emissora. 

6.2. Valor Total da Emissão. O valor total da Emissão será de R$1.400.000.000,00 (um bilhão e 
quatrocentos milhões de reais) na Data de Emissão (conforme definida abaixo) ("Valor Total da 
Emissão").  

6.3. Número de Série. A Emissão será realizada em série única. 

6.4. Quantidade. Serão emitidas 1.400.000 (um milhão e quatrocentas mil) Debêntures.  

6.5. Valor Nominal Unitário. As Debêntures terão valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), 
na Data de Emissão ("Valor Nominal Unitário"). 

6.6. Tipo, Forma e Comprovação de Titularidade. As Debêntures serão emitidas sob a forma

[...]

da Oferta de Resgate Antecipado (conforme definido abaixo), de Aquisição Facultativa 
(conforme definido abaixo) com o cancelamento total das Debêntures e/ou de vencimento 
antecipado das obrigações decorrentes das Debêntures, nos termos previstos nesta Escritura de 
Emissão, as Debêntures terão prazo de vencimento de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 
contados da Data de Emissão, vencendo-se, portanto, em 15 de dezembro de 2026 ("Data de 
Vencimento").  

6.11. Atualização Monetária. O Valor Nominal Unitário das Debêntures não será atualizado 

monetariamente.  

6.12. Remuneração das Debêntures. Sobre o Valor Nominal Unitário das Debêntures incidirão juros 
remuneratórios correspondentes à variação acumulada de 100% (cem por cento) das taxas médias 
diárias do DI de um dia, "over extra-grupo", expressas na forma percentual ao ano-base de 252 
(duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculadas e divulgadas diariamente pela B3 ("Taxa 
DI"), acrescida, exponencialmente, de spread (sobretaxa) equivalente a 0,35% (trinta e cinco 
centésimos por cento) ("Sobretaxa"), ao ano-base de 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis 
("Remuneração"). A Remuneração será calculada de forma exponencial e cumulativa pro rata 
temporis por Dias Úteis decorridos, incidentes sobre o Valor Nominal Unitário das Debêntures, 
desde a Primeira Data de Integralização das Debêntures (inclusive) até a Data de Pagamento da

[...]

na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Avenida João Cabral de Mello 
Neto, n.º 850, Bloco 01, 501/1208, CEP 22775-057, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
02.421.421/0001-11 ("TIM"), cujo valor, individual ou agregado, seja igual ou superior a 
R$150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), sendo este valor atualizado 
anualmente, a partir da Data de Emissão, pela variação acumulada do Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 
("IPCA");  

c) inadimplemento de qualquer obrigação pecuniária da Emissora e/ou da TIM decorrente de 

inadimplemento em obrigação de pagar qualquer valor individual ou agregado igual ou 
superior a R$150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), sendo este valor 
atualizado anualmente, a partir da Data de Emissão, pela variação acumulada do IPCA;  

d) (a) liquidação, dissolução, encerramento de atividades ou extinção da Emissora e/ou da 

TIM; (b) decretação de falência da Emissora e/ou da TIM;

[...]

de Emissão, o Agente Fiduciário, ou a instituição que vier a substituí-lo nessa qualidade: 

I. serão devidos ao Agente Fiduciário honorários pelo desempenho dos deveres e 

atribuições que lhe competem, nos termos da legislação em vigor e desta Escritura de 
Emissão, correspondentes a uma parcela única de R$13.000,00 (treze mil reais), sendo 
o pagamento devido até o 5º (quinto) Dia Útil a contar da data de assinatura desta 
Escritura de Emissão;  

II. A parcela única dos honorários, prevista no item I acima será devida ainda que a 

operação seja descontinuada, a título de estruturação e implantação, devendo o